Dona militaria aliquanto facilius phaleras et torques, quicquid auro argentoque constaret, quam ual-
 20 lares ac murales coronas, quae honore praecellerent, dabat; has quam parcissime et sine ambitione ac saepe etiam caligatis tribuit. M. Agrippam in Sicilia post

6 cum T', om. rel. 16 appellabat *PPRST*, appellat rel., appellauit *Salm.* 22 bis] urbis *MGVLP'T* 26 proprio *Torr.*, primore *Casaub.*, prino *Burm.*, peiore *Hirschfeld*
 32 ciliciam *MVL*, cilicia (cicilia Q) rel.. corr. *Ts*

naualem uictoriam caeruleo uexillo donauit. solos triumphales, quamquam et socios expeditionum et participes uictoriarum suarum, numquam donis impertiendos putauit, quod ipsi quoque ius habuissent tri-
4 buendi ea quibus uellent. nihil autem minus [in]per-
fecto duci quam festinationem temeritatemque con-
uenire arbitrabatur. crebro itaque illa iactabat: σπεῦδε
βραδέως. *<Eurip. Phoen. 599>*

ἀσφαλῆς γάρ ἐστ' ἀμείνων ἢ θρασὺς στρατηλάτης
et: sat celeriter fieri quidquid fiat satis bene. 10
proelium quidem aut bellum suscipiendum omnino ne-
gabat, nisi cum maior emolumenti spes quam damni
metus ostenderetur. nam minima commoda non minimo
sectantis discrimine similes aiebat esse aureo hamo
piscantibus, cuius abrupti damnum nulla captura pen-
sari posset.

26 Magistratus atque honores et ante tempus et quos-
dam noui generis perpetuosque cepit. consulatum uice-
simo aetatis anno inuasit admotis hostiliter ad urbem
legionibus missisque qui sibi nomine exercitus de-
poscerent; cum quidem cunctante senatu Cornelius
centurio, princeps legationis, reiecto sagulo ostendens
gladii capulum non dubitasset in curia dicere: hic fa-
2 ciet, si uos non feceritis. secundum consulatum
post nouem annos, tertium anno interiecto gessit, se-
quentis usque ad undecimum continuauit, multisque
mox, cum deferrentur, recusatis duodecimum magno,
id est septemdecim annorum, interuallo et rursus ter-
tium decimum biennio post ultro petit, ut C. et Lucium
filios amplissimo praeditus magistratu suo quemque 30
3 tirocinio deduceret in forum. quinque medios consu-
latus a sexto ad decimum annuos gessit, ceteros aut
nouem aut sex aut quattuor aut tribus mensibus, secun-

5 perfecto *Bentil.* 6 duce *TTN* uenire *T* 17 sed
ante *MGT* 29 petuit *T'P* C.] brutum *X* 32 undeci-
num (XI. *P.* *T*)

dum uero paucissimis horis. nam die Kal. Ian. cum
mane pro aede Capitolini Iouis paululum curuli sella
praesedisset, honore abiit suffecto alio in locum suum.
nec omnes Romae, sed quartum consulatum in Asia,
5 quintum in insula Samo, octauum et nonum Tarra-
cone init.

Triumuiratum rei p. constituenda per decem annos 27
administrauit; in quo restitit quidem aliquamdiu col-
legis ne qua fieret proscriptio, sed inceptam utroque
10 acerbius exercuit. namque illis in multorum saepe per-
sonam per gratiam et preces exorabilibus solus magno
opere contendit ne cui parceretur, proscriptisque etiam
C. Toranium tutorem suum, eundem collegam patris
sui Octaui in aedilitate. Iulius Saturninus hoc amplius 2
15 tradit, cum peracta proscriptione M. Lepidus in senatu
excusasset praeterita et spem clementiae in posterum
fecisset, quoniam satis poenarum exactum esset, hunc e
diuerso professum, ita modum se proscribendi
statuisse, ut omnia sibi reliquerit libera. in
20 cuius tamen pertinaciae paenitentiam postea T. Vinium
Philopoemenem, quod patronum suum proscriptum ce-
lasse olim diceretur, equestri dignitate honorauit. in 3
eadem hac potestate multiplici flagravit inuidia. nam
et Pinarium equitem R., cum contionante se admissa
25 turba paganorum apud milites subscribere quaedam
animaduertisset, curiosum ac speculatorem ratus coram
confodi imperauit; et Tedium Afrum consulem desig-
natum, quia factum quoddam suum maligno sermone
carpsisset, tantis conterruit minis, ut is se praecipi-
30 tauerit; et Quintum Gallium praetorem, in officio salu-
tationis tabellas duplices ueste tectas tenentem, suspi-
catus gladium occulere, nec quicquam statim, ne aliud
inueniretur, ausus inquirere, paulo post per centuriones
et milites raptum e tribunali seruilem in modum torsit 4

6 init V, mit M, iniit rel. 10 persona Madv. 14 iunius
GXT 20 iunium X'T 34 e] et M, ex G

ac fatentem nihil iussit occidi prius oculis eius sua manu effossis; quem tamen scribit conloquio petito insidiatum sibi coniectumque a se in custodiam, deinde urbe interdicta dimissum naufragio uel latronum in sidiis perisse. tribuniciam potestatem perpetuam recepit, in qua semel atque iterum per singula lustra collegam sibi cooptauit. recepit et morum legumque regimen aequa perpetuum, quo iure, quamquam sine censurae honore, censum tamen populi ter egit, primum ac tertium cum collega, medium solus. 10

28 De reddenda re p. bis cogitauit: primum post op- pressum statim Antonium, memor obiectum sibi ab eo saepius, quasi per ipsum staret ne redderetur; ac rur- sus taedio diurnae ualitudinis, cum etiam magistra- tibus ac senatu domum accitis rationarium imperii 15 tradidit. sed reputans et se priuatum non sine periculo fore et illam plurium arbitrio temere committi, in reti- nenda perseuerauit, dubium euentu meliore an uolun- tate. quam uoluntatem, cum prae se identidem ferret, quodam etiam edicto his uerbis testatus est: ita mihi 20 saluam ac sospitem rem p. sistere in sua sede liceat atque eius rei fructum percipere, quem peto, ut optimi status auctor dicar et moriens ut feram mecum spem, mansura in uestigio suo fundamenta rei p. quae iecero. fecitque ipse se 25 compotem uoti nisus omni modo, ne quem noui status paeniteret.

3 Vrbem neque pro maiestate imperii ornatam et inundationibus incendiisque obnoxiam excoluit adeo, ut iure sit gloriatus marmoream se relinquere, quam 30 latericiam accepisset. tutam uero, quantum pro-

1 oculos et tum effusos **M** (effusis *Heins.*) 4 admissum
 T 6 iterum < M. Agrippam, ter Tiberium > **Momms.** 11 pri-
 mum **M**, primo *rel. fort. rectius* 15 ac] e s 16 priuatum
MGVLPI 19 president idem (presidenti dein *G*) *MGV*, pre-
 sidens idem **T**, presidens identidem *P²OST* (*recte LP¹*) 28 nam-
 que *TT*, *om. N*

uideri humana ratione potuit, etiam in posterum prae-
stitit. publica opera plurima extruxit, e quibus uel 29
praecipua: forum cum aede Martis Vltoris, templum
Apollinis in Palatio, aedem Tonantis Ioui in Capitolio.
5 fori extruendi causa fuit hominum et iudiciorum multi-
tudo, quae uidebatur non sufficientibus duobus etiam
tertio indigere; itaque festinatius needum perfecta
Martis aede publicatum est cautumque, ut separatim
in eo publica iudicia et sortitiones iudicum fierent.
10 aedem Martis bello Philippensi pro ultione paterna 2
suscepto uouerat; sanxit ergo, ut de bellis triumphis
que hic consuleretur senatus, prouincias cum imperio
petituri hinc deducerentur, quique uictores redissent,
huc insignia triumphorum conferrent. templum Apol- 3
15 linis in ea parte Palatinæ domus excitauit, quam ful-
mine ictam desiderari a deo haruspices pronuntiarunt;
addidit porticus cum bibliotheca Latina Graecaque,
quo loco iam senior saepe etiam senatum habuit decu-
riasque iudicum recognouit. Tonanti Ioui aedem con-
20 secravit liberatus periculo, cum expeditione Cantabrica
per nocturnum iter lecticam eius fulgor praestinxisset
seruumque praeluentem exanimasset. quaedam etiam 4
opera sub nomine alieno, nepotum scilicet et uxoris
sororisque fecit, ut porticum basilicamque Gai et Luci,
25 item porticus Liuiae et Octauiae theatrumque Marcelli.
sed et ceteros principes uiros saepe hortatus est, ut
pro facultate quisque monumentis uel nouis uel refectis
et excultis urbem adornarent. multaque a multis tunc 5
extracta sunt, sicut a Marcio Philippo aedes Herculis
30 Musarum, a L. Cornificio aedes Dianaæ, ab Asinio
Pollione atrium Libertatis, a Munatio Plancō aedes
Saturni, a Cornelio Balbo theatrum, a Statio Tauro
amphitheatrum, a M. uero Agrippa complura et egregia.

10 marti X ultione 5 (q), uisione Q 16 pronuntiarunt
Steph., -rent Q, -runt T (Bentl.) 22 preducentem X 24 so-
rorisque T, sororis MV, et sororis G, ac sororis X (generique
add. Modd.)

80 Spatium urbis in regiones uicosque diuisit instituitque, ut illas *annui* magistratus sortito tuerentur, hos magistri e plebe cuiusque uiciniae lecti. aduersus incendia excubias nocturnas uigilesque commentus est; ad coercendas inundationes alueum Tiberis laxauit ac 5 repurgauit completum olim ruderibus et aedificiorum prolationibus coartatum. quo autem facilius undique urbs adiretur, desumpta sibi Flaminia uia Arimino tenus munienda reliquas triumphalibus uiris ex manubiali pecunia sternendas distribuit. 10

2 Aedes sacras uetustate conlapsas aut incendio absumptas refecit easque et ceteras opulentissimis donis adornauit, ut qui in cellam Capitolini Iouis sedecim milia pondo auri gemmasque ac margaritas quingenties 15 sestertium una donatione contulerit. postquam uero pontificatum maximum, quem numquam uiuo Lepido auferre sustinuerat, mortuo demum suscepit, quidquid fatidicorum librorum Graeci Latinique generis nullis uel parum idoneis auctoribus uulgo ferebatur, supra duo milia contracta undique cremauit ac solos retinuit 20 Sibyllinos, hos quoque dilectu habito; condiditque duobus forulis auratis sub Palatini Apollinis basi. annum a Diuo Julio ordinatum, sed postea neglegentia conturbatum atque confusum, rursus ad pristinam rationem redegit; in cuius ordinatione Sextilem mensem e suo 25 cognomine nuncupauit magis quam Septembrem quo erat natus, quod hoc sibi et primus consulatus et in- 30 signes uictoriae optigissent. sacerdotum et numerum et dignitatem sed et commoda auxit, praecipue Vestarium uirginum. cumque in demortuae locum aliam capi oporteret ambirentque multi ne filias in sortem darent,

³ uicinię electi *G*, uici quaterni electi *Modd.* 7 pro-lapsionibus *TP'OT*, prolax- *S'* 13 ut] utpote *T* 15 ses-tertiai *I F. Gron.* 21 delectu *IR* 23 a om. *MGV* (anno duo *V*, annua diuo *Q*) 25 ordinatione *GT*, -nem rel. 31 daret *T₅*

adiurauit, si cuiusquam neptium suarum competeret aetas, oblatum se fuisse eam. nonnulla etiam ex antiquis caerimonis paulatim abolita restituit, ut Salutis augurium, Diale flamonium, sacrum Lupercale, ludos Saeculares et Compitalicios. Lupercalibus uetus curere inberbes, item Saecularibus ludis iuuenes utriusque sexus prohibuit ullum nocturnum spectaculum frequentare nisi cum aliquo maiore natu propinquorum. Compitales Lares ornari bis anno instituit uernis floribus et aestiuis.

Proximum a dis immortalibus honorem memoriae ducum praestitit, qui imperium p. R. ex minimo maximum reddidissent. itaque et opera cuiusque manentibus titulis restituit et statuas omnium triumphali effigie in utraque fori sui porticu dedicauit, professus e[s]t edicto: *commentum id se, ut ad illorum <...> uelut ad exemplar et ipse, dum uiueret, et insequentium aetatium principes exigerentur a ciuibus.* Pompei quoque statuam contra theatri eius regiam marmoreo Iano superposuit translatam e curia, in qua C. Caesar fuerat occisus.

Pleraque pessimi exempli in perniciem publicam aut ex consuetudine licentiaque bellorum ciuilium durauerant aut per pacem etiam extiterant. nam et grassatorum plurimi palam se ferebant succincti ferro, quasi tuendi sui causa, et rapti per agros uiatores sine discrimine liberi seruique ergastulis possessorum supprimebantur, et plurimae factiones titulo collegi noui ad nullius non facinoris societatem coibant. igitur grassaturas dispositis per oportuna loca stationibus inhibuit,

4 flaminium T 11 diis codd. *praeter MV* (addis M, prior d *expuncta*) 15 et Bentl., est Ω (*in S ss. m. 1*), om. N⁵ 16 ad illorum uelut exemplar GQN, illorum uelut ad ex. s, ad illos uelut ad ex. Casaub.; *<normam>* suppl. Oud., *<uitam>* Büch. 18 aetatum codd. *praeter M¹L¹O¹* (-tuum P¹) 22 corredit quae post exempli add. T'P²O 29 grassaturas V, grassatur ad M, grassaturam G, grassatores rel.

ergastula recognouit, collegia praeter antiqua et legi-
 2 tima dissoluit. tabulas ueterum aerari debitorum, uel
 praecipiam calumniandi materiam, ex[c]lussit; loca in
 urbe publica iuris ambigui possessoribus adiudicauit;
 diuturnorum reorum et ex quorum sordibus nihil aliud 5
 quam uoluptas inimicis quaereretur nomina aboleuit
 condicione proposita, ut si quem quis repetere uellet,
 par periculum poenae subiret. ne quod autem male-
 ficium negotiumue in�unitate uel mora elaberetur, tri-
 ginta amplius dies, qui honoraris ludis occupabantur, 10
 3 actui rerum accommodauit. ad tris iudicum decurias
 quartam addidit ex inferiore censu, quae ducenariorum
 uocaretur iudicaretque de leuioribus summis. iudices
 a tricensimo aetatis anno adlegit, id est quinquennio
 maturius quam solebant. ac plerisque iudicandi munus 15
 detractantibus uix concessit, ut singulis decuriis per
 uices annua uacatio esset et ut solitae agi Nouembri
 88 ac Decembri mense res omittentur. ipse ius dixit
 assidue et in noctem nonnumquam, si parum corpore
 ualeret, lectica pro tribunali collocata uel etiam domi 20
 cubans. dixit autem ius non diligentia modo summa
 sed et lenitate, siquidem manifesti parricidii reum, ne
 culleo insueretur, quod non nisi confessi adficiuntur
 hac poena, ita fertur interrogasse: certe patrem
 2 tuum non occidisti? et cum de falso testamento 25
 ageretur omnesque signatores lege Cornelia tenerentur,
 non tantum duas tabellas, damnatoriam et absoluto-
 riam, simul cognoscentibus dedit, sed tertiam quoque,
 qua ignosceretur iis, quos fraude ad signandum uel
 3 errore inductos constitisset. appellations quotannis 30

2 aerario *G*, -ii *T*, *om. X* uelut *G. Becker* 3 exussit
Beroald. (*Ecclesie Dio* 53, 2) 9 more laberetur *MX'* (mora
 lab- *L'T*) 10 honoratis *T*, -riis *M'GX* 12 addidit *Steph.*,
 addixit *Q* 14 tricensimo *M* (*praeced. ac pro a*), tricesimo
 (trig- *GQ*) *rel.*, uicesimo *Cuiaci*, XXV. *Shuckburgh* 15 at 5
 16 detect- *GXT* 22 manifesta *M*, -stū *VLP* -sto *Bentl.*
 26 senatores *Q*, corr. *Beroald.* 27 tabulas *MX'*

urbanorum quidem litigatorum praetori delegabat urbano, at prouincialium consularibus uiris, quos singulos cuiusque prouinciae negotiis' praeposuisse.

Leges retractauit et quasdam ex integro sanxit, ut 34
 5 sumptuariam et de adulteriis et de pudicitia, de am-
 bitu, de maritandis ordinibus. hanc cum aliquanto
 seuerius quam ceteras emendasset, p[re]terum tumultu recu-
 santium perferre non potuit nisi adempta demum leni-
 taue parte poenarum et uacatione trienni data auctisque
 10 praemiis. sic quoque abolitionem eius publico specta-
 culo pertinaciter postulante equite, accitos Germanici
 liberos receptosque partim ad se partim in patris gre-
 mum ostentauit, manu uultuque significans ne graua-
 rentur imitari iuuenis exemplum. cumque etiam inma-
 15 turitate sponsarum et matrimoniorum crebra mutatione
 uim legis eludi sentiret, tempus sponsas habendi coar-
 tautit diuertiis modum imposuit.

Senotorum affluentem numerum deformi et incon- 35
 dita turba — erant enim super mille, et quidam in-
 20 dignissimi et post necem Caesaris per gratiam et p[re]a-
 mium adlecti, quos orciuos uulgas uocabat — ad modum
 pristinum et splendorem redegit duabus lectionibus:
 prima ipsorum arbitratu, quo uir uirum legit, secunda
 suo et Agrippae; quo tempore existimatur lorica sub
 25 ueste munitus ferroque cinctus p[rae]sesdisse decem ual-
 entissimis senatorii ordinis amicis sellam suam circum-
 stantibus. Cordus Cremutius scribit ne admissum qui-
 dem tunc quemquam senatorum nisi solum et p[re]-
 temptato sinu. quosdam ad excusandi se uerecundiam 2
 30 compulit seruauitque etiam excusantibus insigne uestis
 et spectandi in orchestra epulandique publice ius. quo 3

2 at] ad *M¹V*, a *M²Q*, ac 5 3 propos- *M* 5 prius et
del. Torr. 8 demum *om. M* (*praeced. adepta*) 18 <*a*>
 deformi *Madv.* 20 et post] ut post *Toup.*, post *Bentl.* pre-
 sumptiuos *X. orcinos* 5 30 excusantibus
edd. Rom. Ven. I, excusantis (-satis *Ts*, *Grut.*) *MGX'* (*Ω*), ex-
 cusantes *T*

autem lecti probatique et religiosius et minore molestia senatoria munera fungerentur, sanxit, ut prius quam consideret quisque ture ac mero supplicaret apud aram eius dei, in cuius templo coiretur, et ne plus quam bis in mense legitimus senatus ageretur, Kalendis et Idibus, neue Septembri Octobriue mense ullos adesse alios necesse esset quam sorte ductos, per quorum numerum decreta confici possent; sibique instituit consilia sortiri semenstria, cum quibus de negotiis ad frequentem senatum referendis ante tractaret. sententias de maiore negotio non more atque ordine sed prout libuisset perrogabat, ut perinde quisque animum intenderet ac si censendum magis quam adsentiendum esset.

36 Auctor et aliarum rerum fuit, in quis: ne acta senatus publicarentur, ne magistratus deposito honore statim in prouincias mitterentur, ut proconsulibus ad mulos et tabernacula, quae publice locari solebant, certa pecunia constitueretur, ut cura aerari a quaestoribus urbanis ad praetorios praetoresue transiret, ut centum uiralem hastam quam quaesturam functi consuerant cogere decemuiri cogerent. quoque plures partem administrandae rei p. caperent, noua officia excogitauit: curam operum publicorum, uiarum, aquarum, aluei Tiberis, frumenti populo diuidundi, praefecturam urbis, triumuiratum legendi senatus et alterum recognoscendi turmas equitum, quotiensque opus esset. censores creari desitos longo interuallo creauit. numerum praetorum auxit. exegit etiam, ut quotiens consulatus sibi daretur, binos pro singulis collegas haberet, nec optimuit, reclamantibus cunctis satis maiestatem eius im-

³ thure XT ¹¹ <ueterē> more Polak neque GO
¹⁶ deposito ^s (edd. pr.), disposito ^Ω ¹⁷ ut om. M ²¹ quae-
¹⁶ stura ^s, hoc loco rectius opinor consueuerant VRT ²⁴ ua-
¹⁷ riarū (in ras.) post uiarum add. M, tuetur Momms. ²⁵ diui-
¹⁷ dundo (sicut antea m. 1 frumento) M, -dendi X'T

minui, quod honorem eum non solus sed cum altero gereret. nec parcior in bellica uirtute honoranda, super triginta ducibus iustos triumphos et aliquanto pluribus triumphalia ornamenta decernenda curauit.

5 Liberis senatorum, quo celerius rei p. assuescerent, protinus uirili toga latum clauum induere et curiae interesse permisit militiamque auspicantibus non tribunatum modo legionum, sed et praefecturas alarum dedit; ac ne qui expers castrorum esset, binos plerumque 10 laticlauios praeposuit singulis alis.

Equitum turmas frequenter recognouit, post longam 3 intercapedinem reducto more trauectionis. sed neque detrahi quemquam in trauehendo ab accusatore passus est, quod fieri solebat, et senio uel aliqua corporis 15 labie insignibus permisit, praemisso in ordine equo, ad respondendum quotiens citarentur pedibus uenire; mox reddendi equi gratiam fecit eis, qui maiores annorum quinque et triginta retinere eum nollent; impetratis- 39 que a senatu decem adiutoribus unum quemque equi- 20 tum rationem uitae reddere coegit atque in expro- bratis alios poena, alios ignominia notauit, plures ad- monitione, sed uaria. lenissimum genus admonitionis fuit traditio coram pugillarium, quos taciti et ibidem statim legerent; notauitque aliquos, quod pecunias le- 25 uioribus usurpi mutuati grauiore faenore collocassent. ac comitiis tribuniciis si deessent candidati senatores, 40 ex equitibus R. creauit, ita ut potestate transacta in utro uellent ordine manerent. cum autem plerique equi- tum attrito bellis ciuilibus patrimonio spectare ludos so e quattuordecim non auderent metu poenae theatalis

6 uirili togae *IRR*, uirilem togam *X*, *< a >* uirili toga *qui-*
dam apud Torr., *fort. excidit sumpta* 7 tribunatus *Hal-*
berstsma 8 et om. *MX'* 9 quis *L's* 20 ex improbatis
s et edd., in probatione *Modd.* 24 legerint *MG VL'S*,
leger P 26 ac corr. ex at *Q*, a *XII¹*, an at? 30 theatalis
< legis > *Casaub.*

pronuntiauit non teneri ea, quibus ipsis parentibusue equester census umquam fuisset.

- 2 Populi recensum uicatim egit, ac ne plebs frumentationum causa frequentius ab negotiis auocaretur, ter in annum quaternum mensium tesseras dare destinauit; 5 sed desideranti consuetudinem ueterem concessit rursus, ut sui cuiusque mensis acciperet. comitiorum quoque pristinum ius reduxit ac multiplici poena coercito ambitu, Fabianis et Scapt*i*ensibus tribu*li*bus suis die comitiorum, ne quid a quoquam candidato desiderarent, singula milia nummum a se diuidebat.
- 3 Magni praeterea existimans sincerum atque ab omni colluuiione peregrini ac seruili sanguinis incorruptum seruare populum, et ciuitates Romanas parcissime dedit et manumittendi modum terminauit. Tiberio pro 15 cliente Graeco petenti rescripsit, non aliter se daturum, quam si praesens sibi persuasisset, quam iustas petendi causas haberet; et Liuiae pro quodam tributario Gallo roganti ciuitatem negauit, immunitatem optulit affirmans facilius se passurum fisco detrahi aliquid, quam 20 ciuitatis Romanae vulgari honorem. seruos non contentus multis difficultatibus a libertate et multo pluribus a libertate iusta remouisse, cum et de numero et de condicione ac differentia eorum, qui manumitterentur, curiose cauisset, hoc quoque adiecit, ne uintus um- 25 quam tortusue quis ullo libertatis genere ciuitatem adipisceretur.
- 4 Etiam habitum uestitumque pristinum reducere stu-
duit, ac uisa quandam pro contione pullatorum turba indignabundus et clamitans: en *Verg. Aen. I 282* 30
Romanos, rerum dominos, gentemque togatam!

3 r. (rom. *P*) censum *MGX'* 4 uocaretur *MGT* 5 qua-
ternuum *M*, -niuum *Q*, -norum *IRP'* mensuum *M* (cf. *Aug. 65*),
mensum *Roth* 7 sui quisque *Egn.*, suam (suas *Bentl.*) cuius-
que *Duker* 9 scaptensisbus tribubus *Q*, corr. *Beroald*. 14 ci-
uitatem romanam 5 15 et om. *MGVLP'* 30 en ait *T*

negotium aedilibus dedit, ne quem posthac paterentur
in foro circae nisi positis lacernis togatum consistere.

Liberalitatem omnibus ordinibus per occasiones ⁴¹
frequenter exhibuit. nam et inuenta urbi Alexandrino
⁹ triumpho regia gaza tantam copiam nummariae rei
effecit, ut faenore deminuto plurimum agrorum pretiis
accederet, et postea, quotiens ex damnatorum bonis
pecunia superflueret, usum eius gratuitum iis, qui
cauere in duplum possent, ad certum tempus indulxit.
¹⁰ senatorum censum ampliavit ac pro octingentorum
milium summa duodecies sestertium taxavit suppleuit-
que non habentibus. congiaria populo frequenter dedit,
sed diuersae fere summae: modo quadrigenos, modo
trecenos, nonnumquam ducenos quinquagenosque num-
⁹ mos; ac ne minores quidem pueros praeteriit, quamuis
non nisi ab undecimo aetatis anno accipere consuissent.
frumentum quoque in annonae difficultatibus saepe
leuissimo, interdum nullo pretio uirilim admensus est
tesserasque nummarias duplicauit. sed ut salubrem ⁴²
²⁰ magis quam ambitiosum principem scires, querentem
de inopia et caritate uini populum seuerissima coer-
cuit uoce: satis prouisum a genero suo Agrippa
per ductis pluribus aquis, ne homines sitirent.
eidem populo promissum quidem congiarium reposcenti ²
²⁵ bonae se fidei esse respondit; non promissum autem
flagitanti turpitudinem et impudentiam edicto expro-
brauit affirmauitque non daturum se quamuis dare
destinaret. nec minore grauitate atque constantia,
cum proposito congiario multos manumissos insertos-
³⁰ que ciuium numero comperisset, negauit accepturos
quibus promissum non esset, ceterisque minus quam

2 circoue *GT* 10 senatorium *Bentl.* 11 decies *Lips.*
sestertio *Ern.* 14 trecenos *Torr.* (5), tricenos *Q.* quadra-
genosque *Momms.* 16 nisi *om. I.* 24 idem *Bentl.* popu-
lū *M.*, del. *Torr.* deposcenti *Polak* 28 destinasset *Ns,*
-arit *Reitzius* ne *MVQR*

- 3 promiserat dedit, ut destinata summa sufficeret. magna uero quondam sterilitate ac difficulti remedio cum uenalias et lanistarum familias peregrinosque omnes exceptis medicis et praecceptoribus partimque seruitiorum urbe expulisset, ut tandem annonae conualuit, impetum 5 se cepisse scribit frumentationes publicas in perpetuum abolendi, quod earum fiducia cultura agrorum cessaret: neque tamen perseuerasse, quia certum haberet posse per ambitionem quandoque restitui. atque ita postha[n]c 10 rem temperauit, ut non minorem aratorum ac negotiantium quam populi rationem deduceret.
- 43 Spectaculorum et assiduitate et uarietate et magnificentia omnes antecessit. fecisse se ludos ait suo nomine quater, pro aliis magistratibus, qui aut 15 abessent aut non sufficerent, ter et uicies. fecitque nonnumquam etiam uicatim ac pluribus scaenis per omnium linguarum histriones <...> non in foro modo, nec in amphitheatro, sed et in circo et in Saeptis, et aliquando nihil praeter uenationem edidit; 20 athletas quoque extuctis in campo Martio sedilibus ligneis; item nauale proelium circa Tiberim cauato solo, in quo nunc Caesarum nemus est. quibus diebus custodes in urbe disposuit, ne raritate remanentium grassatoribus obnoxia esset. in circo aurigas cursoresque 25 et confectores ferarum, et nonnumquam ex nobilissima iuuentute, produxit. sed et Troiae lusum edidit frequentissime maiorum minorumque puerorum, prisci decorique moris existimans clarae stirpis indolem sic notescere. in hoc ludicro Nonium Asprenatem lapsu 30

2 quadam T (uel quondam ss. R) 4 partemque GTT
 8 cessaret s, cesserat Ω perseverasset MX' 9 posset V,
 om. L, post se s 10 posthac QRs 12 duceret Steph.
 18 <munera> suppl. Perizon., <circensibus ludis gladiatoriisque
 muneribus frequentissime editis interiecit plerumque bestiarum
 Africanarum uenationes> Roth 19 circo et TT, circo rel.
 26 et (post ferarum) del. Torr. 28 maiorum s, magnorum Ω

. debilitatum aureo torque donauit passusque est ipsum posterosque Torquati ferre cognomen. mox finem fecit talia edendi Asinio Pollione oratore grauiter inuidioseque in curia questo A^esernini nepotis sui casum, s qui et ipse crus fregerat.

Ad scaenicas quoque et gladiatorias operas et equitibus Romanis aliquando usus est, uerum prius quam senatus consulto interdiceretur. postea nihil sane praeterquam adulescentulum Lycium honeste natum exhibuit, tantum ut ostenderet, quod erat bipedali minor, librarum septendecim ac uocis immensae. quodam autem muneris die Parthorum obsides tunc primum missos per medium harenam ad spectaculum induxit superque se subsellio secundo collocauit. solebat etiam citra spectaculorum dies, si quando quid inuisitatum dignumque cognitu aduectum esset, id extra ordinem quolibet loco publicare, ut rhinocerotem apud Saepta, tigrim in scaena, anguem quinquaginta cubitorum pro comitio.

Accidit uotiuis circensibus, ut correptus ualitudine lectica cubans tensas deduceret; rursus commissione ludorum, quibus theatrum Marcelli dedicabat, euenit ut laxatis sellae curulis compagibus caderet supinus. nepotum quoque suorum munere cum consternatum ruinae metu populum retinere et confirmare nullo modo posset. transiit e loco suo atque in ea parte consedit, quae suspecta maxime erat.

Spectandi confusissimum ac solutissimum morem correxit ordinavitque motus iniuria senatoris, quem Puteolis per celeberrimos ludos consessu frequenti nemo receperat. facto igitur decreto patrum ut, quo-

1 ipsum om. *M* 3 alia *MQRδ* et pro u. l. *II²* 4 aser-
nini (aserni *G*, asermini *V*) *Ω*, corr. *Beroald*. 5 effregerat *T*
6 et (post operas) om. *5* 9 lucium *R*, lic- *II T*, L. Itium *Torr.*,
L. Icium *Roth* 15 inuisitatum *MRT*, inusit- *rel.* 30 con-
sensu *MVR*

tiens quid spectaculi usquam publice ederetur, primus
 subselliorum ordo uacaret senatoribus, Romae legatos
 liberarum sociarumque gentium uetuit in orchestra
 sedere, cum quosdam etiam libertini generis mitti
 2 deprendisset. militem secreuit a populo. maritis e 5
 plebe proprios ordines assignauit, praetextatis cuneum
 suum, et proximum paedagogis, sanxitque ne quis
 pullatorum media cauea sederet. feminis ne gladiatores
 quidem, quos promiscue spectari sollemne olim erat,
 3 nisi ex superiore loco spectare concessit. solis uirgi- 10
 nibus Vestalibus locum in theatro separatim et contra
 praetoris tribunal dedit. athletarum uero spectaculo
 muliebre secus omne adeo summouit, ut pontificalibus
 ludis pugilum par postulatum distulerit in insequentis
 diei matutinum tempus edixeritque mulieres ante 15
 horam quintam uenire in theatrum non pla-
 45 cere. ipse circenses ex amicorum fere libertorumque
 cenaculis spectabat, interdum ex puluinari et quidem
 cum coniuge ac liberis sedens. spectaculo plurimas
 horas, aliquando totos dies aberat, petita uenia commen- 20
 datisque qui suam uicem praesidendo fungerentur.
 uerum quotiens adesset, nihil praeterea agebat, seu
 uitandi rumoris causa, quo patrem Caesarem uulgo
 reprehensem commemorabat, quod inter spectandum
 epistulis libellisque legendis aut rescribendis uacaret, 25
 seu studio spectandi ac uoluptate, qua teneri se neque
 dissimulauit umquam et saepe ingenue professus est.
 2 itaque corollaria et praemia in alienis quoque mune-
 ribus ac ludis et crebra et grandia de suo offerebat
 nullique Graeco certamini interfuit, quo non pro 30
 merito quemque certantium honorarit. spectauit autem

5 deprehendisset *X'IR* 11 separatum *V* 13 mulie-
 brem sexum omnem (sexū somnē *V*) *codd* praeter *MQ* (at sexus
Q) omnes *J. F. Gron.* 15 edixerit quo *MR*, edixeritque
 quo *G* 16 uenirent *MGT* 19 coniugem (*om. cum*) *MQ*
 spectacula *MQ* (edens sp. *Bentl.*) 20 aberat *s*, aderat *Ω*
 21 sua uice *PST* 22 nihil *om. M*

studiosissime pugiles et maxime Latinos, non legitimos atque ordinarios modo, quos etiam committere cum Graecis solebat, sed et cateruarios oppidanos inter angustias uicorum pugnantis temere ac sine arte.
 5 uniuersum denique genus operas aliquas publico spectaculo praebentium etiam cura sua dignatus est: athletis et conseruauit priuilegia et ampliauit, gladiatores sine missione edi prohibuit, coercionem in histriones magistribus omni tempore et loco lege ueteri permissam
 10 ademit praeterquam ludis et scaena. nec tamen eo minus aut xysticorum certationes aut gladiatorum pugnas seuerissime semper exegit. nam histrionum licentiam adeo compescuit, ut Stephanionem togatarium, cui in puerilem habitum circumtonsam matronam mini-
 15 strasse compererat, per trina theatra uirgis caesum relegauerit, Hylan pantomimum querente praetore in atrio domus suae nemine excluso flagellis uerberarit et Pyladen urbe atque Italia summouerit, quod spectatorem, a quo exibilabatur, demonstrasset digito con-
 20 spicuumque fecisset.

Ad hunc modum urbe urbanisque rebus admini- 46 stratis Italiam duodetriginta coloniarum numero deductarum a se frequentauit operibusque ac uectigalibus publicis plurifariam instruxit, etiam iure ac dignatione 25 urbi quodam modo pro parte aliqua adaequauit exco-
 gitato genere suffragiorum, quae de magistratibus urbicis decuriones colonici in sua quisque colonia ferrent et sub die comitiorum obsignata Röمام mitterent. ac necubi aut honestorum deficeret copia aut multitudinis so suboles, equestrem militiam petentis etiam ex commendatione publica cuiusque oppidi ordinabat, at iis,

9 loco ed *Iunt. 1515 Basil. 1533*, longo Ω 10 ludis et scaena *Steph.*, ludos et sc(a)enam Ω (praeter pro praeterquam *Gothofr.*) 17 uerberauit *M.*, -uerit *IIQ* 23 a se fr. *G.*, ad se fr. *IIR*, se fr. *MQ*, refr. *X'*, ab se fr. 5 (*Beroald.*) 27 suam — coloniam *T*

qui e plebe regiones sibi reuisenti filios filiasue approp-
barent, singula nummorum milia pro singulis diuidebat.

47 Prouincias ualidiores et quas annuis magistratum
imperiis regi nec facile nec tutum erat, ipse suscepit,
ceteras proconsulibus sortito permisit; et tamen non-
nullas commutauit interdum atque ex utroque genere
plerasque saepius adiit. urbium quasdam, foederatas
sed ad exitium licentia praecipites, libertate priuauit,
alias aut aere alieno laborantis leuauit aut terrae motu
subuersas denuo condidit aut merita erga populum 10
R. allegantes Latinitate uel ciuitate donauit. nec est,
ut opinor, prouincia, excepta dum taxat Africa et
Sardinia, quam non adierit. in has fugato Sex. Pompeio
traicere ex Sicilia apparantem continuae et immo-
dicae tempestates inhibuerunt nec mox occasio aut 15
causa traiciendi fuit.

48 Regnorum quibus belli iure potitus est, praeter
pauca, aut isdem quibus ademerat reddidit aut alieni-
genis contribuit. reges socios etiam inter semet ipsos
necessitudinibus mutuis iunxit, promptissimus affinitatis 20
cuiusque atque amicitiae conciliator et fautor; nec aliter
uniuersos quam membra partisque imperii curae habuit,
rectorem quoqué solitus apponere aetate paruis aut
mente lapsis, donec adolescerent aut resipiscerent; ac
plurimorum liberos et educauit simul cum suis et in- 25
stituit.

49 Ex militaribus copiis legiones et auxilia prouin-
ciatim distribuit, classem Miseni et alteram Rauennae
ad tutelam Superi et Inferi maris conlocauit, ceterum
numerum partim in urbis partim in sui custodiam 30
adlegit dimissa Calaguritanorum manu, quam usque
ad deuictum Antonium, item Germanorum, quam usque
ad cladem Varianam inter armigeros circa se habuerat.
neque tamen umquam plures quam tres cohortes in

17 est om. *M* 18 aut *< haut >* *Polak* 22 partesque
GT, partemque *XN* 29 certum *edd. pr. (ulg.)* 30 suam *X*

urbe esse passus est easque sine castris, reliquas in hiberna et aestiu circa finitima oppida dimittere assuerat. quidquid autem ubique militum esset, ad certam stipendiiorum praemiorumque formulam adstrinxit 2
6 definitis pro gradu cuiusque et temporibus militiae et commodis missionum, ne aut aetate aut inopia post missionem sollicitari ad res nouas possent. utque perpetuo ac sine difficultate sumptus ad tuendos eos prosequendosque suppeteret, aerarium militare cum uecti-
10 galibus nouis constituit.

Et quo celerius ac sub manum adnuntiari cog- 3
noscique posset, quid in prouincia quaque gereretur, iuuenes primo modicis interuallis per militaris vias, dehinc uehicula disposuit. commodius id uisum est, ut 15 qui a loco idem perferunt litteras, interrogari quoque, si quid res exigant, possint. in diplomatis libellis- 50
que et epistulis signandis initio sp(h)inge usus est, mox imagine Magni Alexandri, nouissime sua, Dioscuridis manu scalpta, qua signare insecuri quoque principes 20 persenerarunt. ad epistulas omnis horarum quoque momenta nec diei modo sed et noctis, quibus datae significarentur, addebat.

Clementiae ciuitatisque eius multa et magna docu- 51
menta sunt. ne enumerem, quot et quos diuersarum 25 partium uenia et incolumitate donatos principem etiam in ciuitate locum tenere passus sit: Iunium Nouatum et Cassium Patauinum e plebe homines alterum pecunia, alterum leui exilio punire satis habuit, cum ille Agrippae iuuenis nomine asperrimam de se epistulam so in uulgus edidisset, hic conuiuio pleno proclamasset neque uotum sibi neque animum deesse confodiendi 20 eum. quadam uero cognitione, cum Aemilio Aeliano

11 manu *Ts* 15 a loco idem *Q* (iudicem post litteras 5
et sic pars edd., idem om. Roth), alicunde ei *Casaub.* (*sine ei*
Graev.), fort. aliquo 16 exigat *Steph.* 19 scalpta *Ern.*,
sculpta *Q* 24 ne] et ne *X'* quos] quam *Polak*

Cordubensi inter cetera crimina uel maxime obiceretur quod male opinari de Caesare soleret, conuersus ad accusatorem commotoque similis: uelim, inquit, hoc mibi probes; faciam sciat Aelianus et me lingua habere, plura enim de eo loquar; nec quicquam ultra aut statim aut postea inquisiit. Tiberio quoque de eadem re, sed violentius apud se per epistulam conquerenti ita rescripsit: aetati tuae, mi Tiberi, noli in hac re indulgere et nimium indignari quemquam esse, qui de me male loquatur; satis est enim, si hoc habemus ne quis nobis male facere possit.

52 Templa, quamuis sciret etiam proconsulibus decerni solere, in nulla tamen prouincia nisi communi suo Romaeque nomine recepit. nam in urbe quidem pertinacissime abstinuit hoc honore; atque etiam argenteas statuas olim sibi positas conflauit omnis exqusitus> aureas cortinas Apollini Palatino dedicauit.

Dictaturam magna ui offerente populo genu nixus deiecta ab umeris toga nudo pectore deprecatus est. 20 53 domini appellationem ut maledictum et obprobrium semper exhorruit. cum spectante eo ludos pronuntiatum esset in mimo:

o dominum aequum et bonum!

et uniuersi quasi de ipso dictum exultantes comprebassent, et statim manu uultuque indecoras adulaciones repressit et insequenti die grauissimo corripuit edicto; dominumque se posthac appellari ne a liberis quidem aut nepotibus suis uel serio uel ioco passus est atque 2 eius modi blanditias etiam inter ipsos prohibuit. non 30 temere urbe oppidoue ullo egressus aut quoquam in-

7 sed violentius *Pithoeus*, sedulo lentius *MGYP* (uiol. *V in marg.*), sedulo violentius *XN*, sed dolentius *Bentl.* semper *M* 8 iaetati *M*, pietati *δ* (*Bentl.*) 14 solere *om. T* 17 exque *iis Casaub.*, ex quisiis *MV* (*in M i prior exp. m. 2*), ex quis (quis *G*, quib; *S*) *rel. fort. exque is*

gressus est nisi uespera aut noctu, ne quem officii causa inquietaret. in consulatu pedibus fere, extra consulatum saepe adoperta sella per publicum incessit. promiscuis salutationibus admittebat et plebem, tanta 5 comitate adeuntium desideria excipiens, ut quendam ioco corripuerit, quod sic sibi libellum porrigeret dubitaret, quasi elephanto stipem. die senatus numquam 3 patres nisi in curia salutauit et quidem sedentis ac nominatim singulos nullo submonente; etiam discedens 10 eodem modo sedentibus ualere dicebat. officia cum multis mutuo exercuit, nec prius dies cuiusque sollemnes frequentare desiit, quam grandior iam natu et in turba quondam sponsaliorum die uexatus. Gallum Cerrinium senatorem minus sibi familiarem, sed cap- 15 tum repente oculis et ob <id> inedia[m] mori destinantem praesens consolando reuocauit ad uitam.

In senatu uerba facienti dictum est: non intellexi, 54 et ab alio: contra dicerem tibi, si locum haberem. interdum ob immodicas disceptantium altercationes e 20 curia per iram se proripienti quidam ingesserunt licere oportere senatoribus de re p. loqui. Antistius Labeo senatus lectione, cum uir uirum legeret, M. Lepidum hostem olim eius et tunc exulantem legit interrogatusque ab eo an essent alii digniores, suum quem- 25 que iudicium habere respondit. nec ideo libertas aut contumacia fraudi cuiquam fuit. etiam sparsos de se in 55 curia famosos libellos nec expauit et magna cura redarguit ac ne requisitis quidem auctoribus id modo censuit, cognoscendum posthac de iis, qui libellos aut 30 carmina ad infamiam cuiuspiam sub alieno nomine edant.

3 adaperta *Beroald.* 11 mutua *J. F. Gron.* 12 grandior iam natu *ed. pr Rom.*, grandi iam ornatu Ω , iam grandior natu ϵ , grandi iam natu 5 14 Cerrinium *v. Rohden*, terrinum *MVT*, terminum *G*, terrinum *X* 15 id inedia *ed. Bon. 1488*, inediā Ω 22 uir uirum *Torr.*, triumuirum Ω 23 exulantem *X'*, exultantem *rel. (at in R t ss.)* 27 et] nec *Torr.*, aut *Burm.*

56 Iocis quoque quorundam inuidiosis aut petulantibus
 lacesitus contra dixit edicto. et tamen ne de inhibenda
 testamentorum licentia quicquam constitueretur inter-
 cessit. quotiens magistratum comitiis interesset, tribus
 cum candidatis suis circuibat supplicabatque more 5
 sollemni. ferebat et ipse suffragium in tribu[s], ut
 unus e populo. testem se in iudiciis et interrogari et
 2 refelli aequissimo animo patiebatur. forum angustius
 fecit non ausus extorquere possessoribus proximas do-
 mos. numquam filios suos populo commendauit ut non 10
 adiceret: si merebuntur. eisdem praetextatis adhuc
 assurretum ab uniuersis in theatro et a stantibus
 plausum grauissime questus est. amicos ita magnos
 et potentes in ciuitate esse uoluit, ut tamen pari iure
 essent quo ceteri legibusque iudicariis aequae teneren- 15
 3 tur. cum Asprenas Nonius artius ei iunctus causam
 ueneficii accusante Cassio Seuero diceret, consuluit sena-
 tum, quid officii sui putaret; cunctari enim se,
 ne si superesset, eripere[t] legibus reum, sin
 decesset, destituere ac praedamnare amicum 20
 existimaretur; et consentientibus uniuersis sedit in
 subselliis per aliquot horas, uerum tacitus et ne lauda-
 4 tione quidem iudicali data. affuit et clientibus, sicut
 Scutario cuidam euocato quondam suo, qui postulabatur
 iniuriarum. unum omnino e reorum numero ac ne eum 25
 quidem nisi precibus eripuit, exorato coram iudicibus
 accusatore, Castricum, per quem de coniuratione
 Murenæ cognouerat.

57 Pro quibus meritis quanto opere dilectus sit, facile
 est aestimare. omitto senatus consulta, quia possunt 30
 uideri uel necessitate expressa uel uercundia. equites
 R. natalem eius sponte atque consensu biduo semper

² ne om. MTd (cf. l. 3) ³ ne senatus post licentia
 add. T, ne δ constitueret T ⁶ tribu Erasm., tribus Λ,
 tribubus Τς, tribu s<ua> Torr. ¹⁸ quid GN, quod rel.
 19 eripere Juncker ³² concessu Λ, in R ces in ras. fort.
 corr. ex consensu, ut est in edd. pr. Rom.

celebrarunt. omnes ordines in lacum Curti quotannis ex uoto pro salute eius stipem iaciebant, item Kal. Ian. stren[u]am in Capitolio etiam absenti, ex qua summa pretiosissima deorum simulacra mercatus uicatim dedi-
 5 cabat, ut Apollinem Sandaliarium et Iouem Tragoe-
 dum aliaque. in restitutio[n]e^m Palatinæ domus in- 2
 cendio absumptae ueterani, decuriae, tribus atque etiam singillatim e cetero genere hominum libentes ac pro facultate quisque pecunias contulerunt, delibante tantum
 10 modo eo summarum aceruos neque ex quoquam plus denario auferente. reuertentem ex prouincia non solum faustis ominibus, sed et modulatis carminibus pro-
 sequabantur. obseruatum etiam est, ne quotiens introiret urbem, supplicium de quoquam sumeretur. Pa- 58
 15 tris patriae cognomen uniuersi repentina maximoque consensu detulerunt ei: prima plebs legatione Antium missa; dein, quia non recipiebat, ineunti Romæ spectacula frequens et laureata; mox in curia senatus, neque decreto neque adclamatione, sed per Valerium Messa-
 20 lam is mandantibus cunctis: quod bonum, inquit, 2 faustumque sit tibi domuique tuae, Caesar Auguste! sic enim nos perpetuam felicitatem rei p. et laeta huic precari existimamus: senatus te consentiens cum populo R. consulatut
 25 patriæ patrem. cui lacrimans respondit Augustus his uerbis — ipsa enim, sicut Messalae, posui —: compos factus uotorum meorum, p. c., quid habeo aliud deos immortales precari, quam ut hunc consensum uestrum ad ultimum finem
 so uitae mihi perferre liceat?

Medico Antonio Musae, cuius opera ex ancipiti 59 morbo conualuerat, statuam aere conlato iuxta signum

3 strenam II^R conferebant post Capitolio add. Duker,
 fundebant Modd. 5 sandaliarum M^IG 6 restitutio[n]em
 II^R 7 abruptae X 12 ominibus G, omnibus rel., nominibus Torr. 23 ordini post huic add. Torr., urbi Oud.

BT Suetonius ed. Ihm I [1827]

6

- Aesculapi statuerunt. nonnulli patrum familiarum testamento cauerunt, ut ab heredibus suis praelato titulo uictimae in Capitolium ducerentur uotumque pro se solueretur, quod superstitem Augustum reliquissent. quaedam Italiae ciuitates diem, quo primum ad se 5 uenisset, initium anni fecerunt. prouinciarum pleraeque super templa et aras ludos quoque quinquennales paene 60 oppidatim constituerunt. reges amici atque socii et singuli in suo quisque regno Caesareas urbes condiderunt et cuncti simul aadem Iouis Olympii Athenis anti- 10 quitus incohata perficere communi sumptu destinauerunt Genioque eius dedicare; ac saepe regnis relictis non Romae modo sed et prouincias peragranti cotidiana officia togati ac sine regio insigni more clientium 15 praestiterunt.
- 61 Quoniam qualis in imperis ac magistratibus regendaque per terrarum orbem pace belloque re p. fuerit, exposui, referam nunc interiorem ac familiarem eius uitam quibusque moribus atque fortuna domi et inter 20 suos egerit a iuuenta usque ad supremum uitae diem.
- 2 Matrem amisit in primo consulatu, sororem Octavianam quinquagensimum et quartum agens aetatis annum. utrique cum praecipua officia uiuae praestitisset, etiam defunctae honores maximos tribuit.
- 62 Sponsam habuerat adulescens P. Seruili Isaurici 25 filiam, sed reconciliatus post primam discordiam Antonio, expostulantibus utriusque militibus ut et necessitudine aliqua iungerentur, priuignam eius Claudiam, Fulviae ex P. Cludio filiam, duxit uxorem uixdum nubilem ac simultate cum Fulvia socrum orta dimisit in- 30 tactam adhuc et uirginem. mox Scriboniam in matrimonium accepit nuptam ante duobus consularibus, ex altero etiam matrem. cum hac quoque diuortium fecit, pertaesus, ut scribit, morum peruersitatem eius,

³ uictimae *GXT* ⁵ se om. *M¹* ¹⁰ olimpici *T* ¹⁷ rei
p. *MIT²R* ³³ matrem *GIL²S*, matre *rel.*

ac statim Liuiam Drusillam matrimonio Tiberi Neronis et quidem praegnantem abduxit dilexitque et probauit unice ac perseueranter.

Ex Scribonia Iuliam, ex Liuia nihil liberorum tulit, 63
 6 cum maxime cuperet. infans, qui conceptus erat, immaturus est editus. Iuliam primum Marcello Octaviae sororis suae filio tantum quod pueritiam egresso, deinde, ut is obiit, M. Agrippae nuptum dedit exorata sorore, ut sibi genero cederet; nam tunc Agrippa alteram 10 Marcellarum habebat et ex ea liberos. hoc quoque 2 defuncto, multis ac diu, etiam ex equestri ordine, circumspectis condicionibus, Tiberium priuignum suum elegit coegeritque praegnantem uxorem et ex qua iam pater erat dimittere. M. Antonius scribit primum eum 15 Antonio filio suo despondisse Iuliam, dein Cotisoni Getarum regi, quo tempore sibi quoque in uicem filiam regis in matrimonium petisset.

Nepotes ex Agrippa et Iulia tres habuit C. et L. 64
 et Agrippam, neptes duas Iuliam et Agrippinam. Iuliam 20 L. Paulo censoris filio, Agrippinam Germanico sororis suae nepoti collocauit. Gaium et L. adoptauit domi per assem et libram emptos a patre Agrippa tenerosque adhuc ad curam rei p. admouit et consules designatos circum prouincias exercitusque dimisit. filiam 25 et neptes ita instituit, ut etiam lanificio assuefaceret uetaretque loqui aut agere quicquam nisi propalam et quod in di[ut]urnos commentarios referretur; extra-neorum quidem coetu adeo prohibuit, ut L. Vinicio, claro decoro que iuueni, scripserit quondam parum 30 modeste fecisse eum, quod filiam suam Baias salutatum uenisset. nepotes et litteras et natare 3

15 cosoni* *M*, cosoni *GV* (*in V s in ras.*), cosini *X* 22 li-
 bam *MGV* et *pro u. l. R* 23 ad curam] curram *M*, curam
VL, curae *PST* 27 et quod *T'N*, et *rel.*, ut *Bentl.*, et <*ut*>
Büch. diurnos *Ns* commentario *M* 28 coetum *XN*
L. Vinicio ed Basil. 1533, l. uicinio (-no *V'R*) *MGVT*, lucinio
fere X 31 notare *Lips.*, fort recte

aliaque rudimenta per se plerumque docuit, ac nihil
aeque elaborauit quam ut imitarentur chirographum
suum; neque cenauit una, nisi ut in fmo lecto assi-
derent, neque iter fecit, nisi ut uehiculo anteirent aut
65 circa adequitarent. sed laetum eum atque fidentem et 5
subole et disciplina domus Fortuna destituit. Iulias,
filiam et neptem, omnibus probris contaminatas rele-
gauit; C. et L. in duodeuiginti mensium spatio amisit
ambos, Gaio in Lycia, Lucio Massiliae defunctis. ter-
tium nepotem Agrippam simulque priuignum Tiberium 10
adoptauit in foro lege curiata; ex quibus Agrippam
breui ob ingenium sordidum ac ferox abdicauit sepo-
suite Surrentum.